verbo vitæ, ut ipse exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, nō habentem maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta & immaculata? Scit ipsam solā habere quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero euangelistas, alios autem pastores, & doctores, ad consummationem sanctorum in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei (auscultata quod dicitur) in unitatem fidei, & agnitionis filij Dei, in virum perfectum in mensuram ætatis plenitudinis Christi, ut iam non simus parvuli fluctuantes, & circuferamus omni vento doctrinæ, in nequitia hominum, in astutia ad circumuentionem erroris? Si hoc nosti, qua fronte, quo ore, quo corde, audes tam alti consilij, tempe diuinæ electionem, tam pretiosum sanguinem, tam inestimabilem gratiam, transferre ad gentes que ignorat dominum nostrum Iesum Christum, quæ ambulant in vanitate sensu sui? Esto habuerint Eusebes tui, speciem aliquam & imaginem pietatis. Numquid potest Deus esse dignus Eusebia quæ est extra dominum nostrum Iesum Christum, saluat. in quo solo est salus, vita, & resurreccio nostra? Nunquid potest hec à morte redimere? nunquid sanctificare, & regenerate? O insensati, quis vos fascinavit non credere veritati, ante quorum oculos Iesus Christus præscriptus est, & in vobis crucifixus? Hoc solum volo à vobis discere: Ex Philosophia, sapientia & Eusebia carnis spiritum accepistis, an ex auditu fidei? Si è stulti estis, ut cum spiritu experitis, nunc carne consummemini, At at malum, dicatur quod est. Non defenditur hic vlla pietas. Ab Ecclesia prolapsus est deserter apóstata, multosque secum in eadē ruinam pietatis obtulerit protoraxit. Ergo adeò spes erat istis facienda, posse & extra ecclesiam saluari? Iam si saluantur Platones, Numa, Nabuchodonosores, & id genus idololatriæ homines impii extra veram ecclesiam, quomodo nō saluentur, Bucer pol qui Christum licet extra eandem, tamen sonant, & prædicant? His sunt Eusebes illi atheosebes, qui arbitrantur obsequium se præstare Deo, quando Christum, quando corpus eius scindunt, lacerant, & persequuntur. Verum non sic impii, non sic, sed tanquam puluis quem proicit ventus à facie terræ.

Galat. 3:

Bucer pol  
licetur eis  
quos sedis  
xit salutem  
extra ec-  
clesiam.

Vna tan- Vna fuit semper omnium in salutem credentium Eccle-  
tū ecclesia sia Dei, sicut vna fides, & Deus unus. Hæc ante legē Moyi  
credētū. continebat illos qui appellabantur filii Dei, cum catenā  
lij hominum vocarentur. Exiguum sanè fuisse hunc popu-  
lum ostendit diluuium, quo tempore cum genus humana  
in immensum creuisset, solus repetiebatur cum filiis Iu-  
Noë qui saluaretur, ubi totam Ecclesiam, vnicarū con-  
tinebat, omniēque Bucer: Eusebes diluuiu periere. Suble-  
ge verò Iudeos & proselytos, pari conditione colligebat,  
sicut nunc vnde cūque collectos Christianos. Bucerus ve-  
rò nouorum cœlorum fabricator, cōcedit paradisum & re-

Bucer op̄i gnum etiam iis, quos putat olim extra fidem Abrahæ fu-  
natur gē- se, aut nunc sine fide Christi esse, extra Christianorum ca-  
tis extra tholicam ecclesiā Eusebes, religiosos Ethnicos, qui sua op̄a  
ecclesiam nione, suāque fide saluētur: inter quos alibi numerat Pla-  
posse sal- tonem, Numam Pompilium, & alios Idololatras, hic addit  
uari.

Nabuchodonosorem, & nescio quos alios, quorū nos ad-  
huc celat nomina: Fortasse Catones, Fabritios, Regulos,  
Aristides, Minoes vult, & eorū similes: recēset tamē Eu-  
chum Candacis, & Cornelium Centurionem. Vbi iterum

Matt. 16 quælo, è qua Theologia, aut ex quibus scripturis? Chil-  
Actuū. 4 itus vnam ædificat credentiū ecclesiā super firmā Petri,  
1.Corr. 3 & nō est in aliqua alia sub cœlo salus. Propterea ait Apoſt.  
ille doct̄or gētium in fide & veritate, qui nullos nouit alios

Eusebes gentilium: Fundamentū aliud nemo potest pane-  
re, prēter id quod positiū est, quod est Christus Iesu. Quid  
veniens euangelizauit pacē vobis qui longè fuitis, & pacē  
iis qui propē, quoniā per ipsum habemus accessum, ambo  
in uno spiritu ad patrem. Ergo iam nō estis hospites & ad-  
uenient, sed estis ciues sanctorū & domestiци Dei, superadi-

Ephes. 2. ficiati super fundamentū apostolorum & prophetarū, ipso  
summo angulari lapide Iesu Christo, in quo omnis adi-  
catio cōstructa crescit in tēplū sanctū in domino, quapro-

Ioh̄. 10. pter oportuit ipsum adducere omnes oves in vnu, vt esset  
vnum ouile & vnu pastor, vnu Christus & vna Ecclesia.

Actuū. 8. ad quam & Euuchum illum, & Corneliu vocauit. Si polo-

Actuū. 10. sunt Eusebes Bucer in sua fide extra Ecclesiam saluati, cu-

Euse- ptizantur? Cur ad Cornelium dicit angelus: Mitte in Iop-

pe

pen & accerse Simonem qui cognominatur Petrus, hictibi *claus* &  
dicet, quid te oporteat facere. Quid est, oporteret? Sic tractat Cornelius  
Bucer scripturas, vt illud quod oporteat non viderit, atque *us vocan-*  
*terim Delectos irridens, roget quā nam Theologia effi-*  
*ciant Cornelio profuisse opera sua, antequam fidei lumen *clesiam.**  
aciperet. Non sanè Theologia Bucericā, quæ non videt  
quid oporteat, sed veteri patrum Theologia, quæ non ne-  
gligit, quæ diligenter quod oporteat perpendet, quæ in-  
quirit & videt, quo profuerint Cornelio sua opera. Non *Quatenus*  
enī profuerunt ei ad salutem æternā, neque ad meritum *profuerūt*  
tegni, sed vt mitteretur ad eum angelus, vt diceretur, qui-  
bus ad æternam salutem proficeret. Profuerunt vt infor-  
mis formaretur, vt præparatus ad fidem, fidei lumen ac-  
ciperet.

Sed Bucerus contendit ipsum iam magnum fidei lumen  
habuisse, & cēcos arbitratur Delectos Colonieñ. qui hoc  
non viderint. Homo perspicax, linceis suis oculis vidit plus  
aliquid in Cornelio solus, quam octo deputati Colonieñ.  
quam angēlus, quam princeps apostolorum Petrus, quam  
denique & ipse Deus, quos omnes latuit magnum illud fi-  
dei lumen in Cornelio, Bucero perspētum. Dicētibus Iu-  
deis: Nos audiūmus ex lege, quia Christus manet in æter-  
num, R̄espōdit Christus: Adhuc modicum lumen in vobis  
est, Dum lucem habetis, credite in lucem, vt filij lucis sitis.  
Qui si tantum luminis & in Cornelio perspexisset, dixisset  
viquē: adhuc lumen in te est, dum lucem habes, credere in lu-  
cem & eris filius lucis. Iam ne modicum quidem in eo ani-  
maduerit Christus, idcirco non audit quod Iudei. Quid  
autem? Mitte & accerse Simonem, hic tibi dicet, quid te o-  
porteat facere, vt lumen accipias.

At quod est magnum illud fidei lumen ḥ Bucer, quod  
Cornelio tribuis? Licet ignoraret, inquit, mysteria Christi, &  
quod Iesus crucifixus ille esset Christus, tamen magnum fidei lumen  
habuit. Alioqui non potuissent obtainere laudem Euſebios & timo-  
ru Dei, nec potuissent orationes eius & Eleemosynæ tanti valere a-  
pud Deum.

Non ita Bucere cessa nobis dicere, alioqui. Nō habet enim  
hoc scriptura, quæ hoc docet, quod nos asserimus: Nimirū  
opera bona ante gratiam fidei iustificantis, non solum non

R. iiij im-

Iohā.12.

Bucer.

*Lumen fi-  
del quod.* improbari Deo , sed & placere haec tenus ut præparentibus  
minē gratiæ maiori recipiēdæ . Nō præclarā adhuc fidē  
habebat , & tamen opera habebat admodū præclara , quibus  
præparabatur , vt illuminaretur . An tibi quæuis de Deo e-  
*Luce. 2.* pinio est magnū fidei lumen ? Scis quid sit lumen fidei ? Ne-  
*Iohan. 1.* bis nō est aliud tam verū fidei lumen quām Christus , lu-  
*Lucæ 1.* men illud à Deo paratū ad revelationem gentiū , quodque  
illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum ,  
& lucet his qui in tenebris & vmbra mortis sedent , ad di-  
gendos pedes nostros in viam pacis .

Hoc lumen si habuisset Cornelius , nihil Petro opus ē-  
rat . Ergo Petrus adueniens , quid egit ? Statim prædicat  
fidem Christi , vt lumine fidei Cornelius illuminaretur , &  
fumus cogitationum , quibus astuauerat spiritu sancto in-  
flammaretur & arderet in salutē . Vides ergo (quod roga-  
bas) vnde Colonienium , imo vnde Ecclesia ? Theologia  
confer , quæ dicit opera ante gratiæ sic placere deo , ut pre-  
parent ad fidei lumen ? quod nemo habet nisi qui Christus  
habet . Vides quoque quām asymbola , quām Ethnici &  
prophana sit tua de Eusebis , & Lutheri probata tibi de  
cognitione , aliisque bonis , ante gratiam iustificantem operi-  
bus Cacologia . Non credatur nobis , nisi & patres tradid-  
nobiscum eadē : in quibus nō post remū locum obtemperant  
diuinum illud organum Ioannes Chrysost. qui sermone  
de fide & lege naturæ ita ait : Testimonium bonum habuit  
*Fidē ne-  
cessariam  
non ha-  
buit Cor-  
nelius.* Cornelius de eleemosyna & precibus , sed Christū igno-  
rabit . Deum quidem credens , Dei autem sermonem noe-  
dum edoctus . Et quia opera erant bona & admirabilia ,  
cebant enim bonorum remuneratori & amatori Deo . Se-  
quia magnus ille iusticiæ & veritatis oculus , iudicis , in  
quam , ille iudex , personarum respectum nesciens , vix  
bona quidem opera , sed mortua , eo quod fidem non hab-  
bebant , mittit diuinum angelum operibus ad præmii  
acquirendā ministrantem , ita ut bene certando ob fidem  
coronari possit . Qui dicit ei : Cornelius , preces tuas affer-  
derunt in memoriam coram D E O . Si igitur exaudierit  
petitio , inquit , & eleemosynæ meæ acceptæ sunt , qui  
michi deest ad iusticiam ? Mirte igitur in Ioppen dicit ,  
accerse Simonē qui agnominatur Petrus . Qui vbi venit  
loquens

loquetur tibi verba in quibus saluaberis tu, & tota domus tua. Itaque non poterant opera salvare. Nam si his quæ Petrus prædicat saluatur & ipse & domus sua, nondum habuit Cornelius ex operibus salutem, donec operibus suis fides ad querendum præmium offerret.

Sed malunt aduersarij audire August. quem vulgo iastant esse suum perperam semper, & Augustino ipso reclamente. Lib. 1. de baptisme cōtra Donatist. ait: Neque enim & Cornelij gentilis hominis orationes non sunt exaudiæ, aut eleemosynæ nō sunt acceptæ, imo & angelum ad se mitti & missum meruit intueri, per quem posset utiq; sine hominis alicuius accessu cuncta necessaria discere. Sed quoniam quicquid boni in orationibus & eleemosynis habebat, prodesse illi non poterat, nisi per vinculum Christianæ societatis & pacis incorporaretur Ecclesiæ, iu  
beur mittere ad Petrum, & per illum dicit Christum, per *pus & sa*  
*illū etiam baptizatus, Christiano populo, consortio quoq;* *cictatē Ec*  
*cōunionis adiungitur, cui sola bonorum operum simili-* *clesiæ non*  
*tudine iungebatur. Quibus verbis B. August. clare quæ di-* *poterat*  
*ximus, cōprehendit. Primo, Cornelium antequam didicif* Cornelius  
set fidem Christi, habuisse bona opera, deo quodā modo *saluari*,  
accepta; vbi corruit Buceri doctrina, de peccato contrito-  
bis & operum, ante fidem & gratiam iustificantem. Secun-  
do eadem opera nō profuisse Cornelio ad salutem sine fi-  
de Christi, & extra corpus Ecclesiæ vbi corruit eiusdem  
de religiosis gentilibus prophana doctrina. Vis ergo  
nunc audire, cum non valuerint ad salutem, ad quid extra  
corpus Christi adhuc cōsistenti, opera illa secundū eundē  
profuerint? Cū nostra assertio habeat, ejusmodi opera  
parare & disponere ad gratiam, nihil verò mereri, hic  
amplius aliquid videtur promittere, lib. 1. de prædestina- Anmeruit  
tione sanctorū, cap. 7. vbi ait: Solet de viro bono dici, ideo cornelius  
credere meruit, quia vir bonus erat antequam crederet: sibi à deo  
quod de Cornelio dici potest, cuius accepte sunt elemo- fidem.  
syne, & exauditæ orationes, antequā credidisset in Chri-  
stum. Ita August. Quod ipsum tamen eius dictum (credere  
meruit) nolim sensu proprio accipi, quasi Deus factus sit  
Cornelio debitor, ex merito & iustitiæ debito, antequā fi-  
dem Christi viuā haberet, vt hāc fidem velut promerenti

dare debuerit, quod à sensu Augustini planè abhorret  
sed ad eum modum quo recentiores Theologi loquuntur  
**Quod me** de merito congrui, quod aiunt non esse verum meritum,  
ritio con- sed Dei dignationem: dignatur enim misericors Deus ho-  
gri dica mines suis donis, quos scit, et si (vt sit nonunquam incogni-  
tur Theo- ta) ea tamen tota mente desiderare, sc̄q; plus ceteris iſi-  
logis.

præparare, licet sint peccatores & gratia eius reuera indi-  
gni. Sic Cornelium affectu & operibus paratum ad credé-  
dum ac perficiendum Dei voluntatem, dignabatur mune-  
re fidei, vt meruerit fidem, hoc est, dignatione Dei em-  
acceperit. Censuit enim Deus, eum qui informi & imper-  
fecta fide, eosq; bonorum operum profecerat idoneum  
seu dignum cui veritas & salus misericorditer exhibe-  
tur. Quæ sententia cum præcedentibus & sequentibus in  
eodem ac aliis libris, vbi hanc materiā B. August. tradidit,

**Congrui-**  
**meritum**  
**quod non**  
**habet, re-**  
**spuit ha-**  
**retici.**

satis concordat. Aduersarij verò, de merito congrui non  
aliter ferè loquuntur, quām si oporteat homines mini-  
mum esse paratos, & hoc potissimum curare, ne videantur  
vlla benefactorum specie Dei misericordiam quæ-  
uisse, videlicet ne habeant periculosam illam fiduciam  
operum. Digna verò causa, quasi propterea quis statim  
fidat operibus, quia cupit iratum sibi Deum reconciliare,  
per detestationem peccatorū, & obedientiam qualencore  
que, quasi item Deus imparatis & negligentibus, nullisq;  
peccatorum penitentia contritis, suam gratiam faciliter  
impartiat, quām eis qui bonorū operum studio, quartu-  
& ambiunt ut Deo possint aliquando placere, vt in grā  
recipientur, & sicut de vasis iræ vasa misericordie. Nō po-  
sunt quidem absque fide & gratia placere Deo, nec operi-  
bus suis mortuis ut placeant efficere: debet tamen huc mor-  
tis viribus contendere, etiamsi non possint, ut Deus eorū  
misereatur. Scimus quod gratia Dei datur etiā præter ex-  
pectationem aliud gentibus, non numquam recalcitrantiis,  
sed tamen hæc rara: frequentius est in scripturis Dei  
minum se querentibus præbere.

Quæ hæcne differimus de rudi penitentia, fraude  
contritione illa informi, & operibus bonis quidem, defi-  
ciunt tamen gratia mortuis, in hoc tantum dicta sunt, re-  
stenderetur falsum esse, quod hæretici assuerant talia con-

ni esse verè peccata, tantumq; abesse ut homo iis se prepararet ad gratiam, vt etiam amplius ita peccet, deumque offendat. At vbi infra in Iudicio Delectorum de tota pœnitentia & eius partibus agetur, latius & adiuuante gratia Domini nostri Iesu Christi, luculenter explicabimus, aduersum haereticos, vera pœnitentia partes, quid de contritione, quid de confessione, absolutione & satisfactione semper crediderit ac credit modò Ecclesia illa Dei, super firmam petram ædificata.

Habes itaque nunc Lectio Christiane & pie, de peccato originali, quale sit, & quod sit: de poenis, viciis & malis inde sequutis: de eiusdem peccati facta per Christum abolitione: de concupiscentia, & viciis post extinctum ipsum peccatum reliquis: quid pro fit baptismum eorum qui negant hominem peccato illo liberari: de potentia & impotencia naturæ humana, spiritu sancto per regenerationem accepto: de contritione item peccatorum, ante reconciliationem per gratiam, & bonis operibus, gratiae defensu mortuis, Catholicae & orthodoxæ fidei nostræ assertione, contrariorumque dogmatum confutationem: aliquanto quam institueram prolixorem, sed hoc dabis calori nostro, qui modi & termini vix patiens, excurrebat, in iis quæ ad sacrae fidei nostræ puritatem retinendam pertinere videbantur: quam peruersis dogmatis labe factari, æquo animo ferre non poteram.